Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» ноября 2022 г. №188
Об утверждении Порядка определения расчетной стоимости бесплатного питания детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (обучающихся по общеобразовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях).
В соответствии с пунктом 4 статьи 37, подпунктом 7 пункта 1 статьи 9, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Распоряжением Губернатора Иркутской области от 08 ноября 2022 года №338-р «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Иркутской области граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, членам их семей», руководствуясь статьёй 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения расчетной стоимости бесплатного питания детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (обучающихся по общеобразовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях), (далее-обучающихся) (Приложение №1).
2. Установить расчетную стоимость бесплатного питания (один раз в день) на одного обучающегося для возрастной группы старше 10 лет в размере 91 рублей.
3. Утвердить порядок назначения бесплатного питания обучающихся (Приложение №2).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» Ю.Л. Богатову.

6. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 И.о мэра муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                 Ю.С. Полханова
Приложение №1

к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «17» ноября 2022 г. №188
Порядок определения расчетной стоимости бесплатного питания детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (обучающихся по общеобразовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях)
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения расчетной стоимости питания в день на одного обучающегося;

2. При расчете стоимости питания используется набор пищевых продуктов, удовлетворяющий не менее 30 процентов суточной потребности в пищевых веществах и энергии обучающихся возрастной группы старше 10 лет, согласно нормам:
Набор пищевых продуктов для обеспечения бесплатным питанием обучающихся

	№

п/п
	Наименование продуктов питания
	Количественная величина в граммах(брутто) в день на одного обучающегося

	Питание один раз в день

	11-18 лет

	1.
	Хлеб ржаной
	36

	2.
	Хлеб пшеничный
	60

	3.
	Мука пшеничная
	6

	4.
	Крупы, бобовые*
	15

	5.
	Макаронные изделия
	6

	6.
	Картофель
	56

	7.
	Овощи (свежие, мороженные, консервированные) и зелень
	96

	8.
	Фрукты свежие
	60

	9.
	Сухофрукты
	6

	10.
	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные, в т.ч. инстантные
	60

	11.
	Мясо 1-й категории
	24

	12.
	Цыплята 1-й категории потрошеные (куры 1-й категории п/п)
	16

	13.
	Рыба (филе)
	23

	14.
	Молоко
	105

	15.
	Кисломолочная пищевая продукция
	54

	16.
	Творог (5 % - 9 % м.д.ж.)
	18

	17.
	Сыр
	4

	18.
	Сметана
	3

	19.
	Масло сливочное
	9

	20.
	Масло растительное
	5

	21.
	Яйцо, шт.
	0,5

	22.
	Сахар
	10

	23.
	Кондитерские изделия*
	4

	24.
	Чай
	0,6

	25.
	Дрожжи
	0,09

	26.
	Крахмал
	1,2

	27.
	Соль пищевая поваренная йодированная
	1,5

3. Расчет стоимости питания (Со) определяется по следующей формуле:

Со= ∑ (Qп *Рп),
где:

Qп - потребление пищевых продуктов по приемам пищи исходя из набора пищевых продуктов согласно установленным нормам;

Pп - цена продуктов питания

4. При расчете стоимости питания результаты округляются до целых рублей в большую сторону.
Приложение №2
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «17» ноября 2022 г. №188
Порядок назначения бесплатного питания обучающихся
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок назначения бесплатного питания обучающихся;
2. Для назначения бесплатного питания (один раз в день) родитель (законный представитель) обучающегося обращается в соответствующую образовательную организацию с заявлением о назначении бесплатного питания (далее-заявление) с прилагаемыми к нему документами:
1) паспорт либо документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);

2) распоряжение органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя- в случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя;

3)справка о призвании гражданина (родителя) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
3.Заявление и документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее-документы), могут быть представлены одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в образовательную организацию. В этом случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в образовательной организации, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются родителю (законному представителю) в день личного обращения;
2) через организации почтовой связи. В этом случае документы предоставляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий.

4.Решение о назначении бесплатного питания принимается образовательной организацией в течение одного рабочего дня со дня обращения родителя (законного представителя) и оформляется локальным нормативным актом образовательной организации.